
 

Министерство образования и науки Российской Федерации 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Южно-Уральский государственный университет» 

(национальный исследовательский университет) 

Институт «Архитектурно-строительный» 

Кафедра «Градостроительство, инженерные сети и системы» 

 
 

 

 

ПРОЕКТ ПРОВЕРЕН  ДОПУСТИТЬ К ЗАЩИТЕ 

Рецензент  Заведующий кафедрой 

Т.А.Владимирова   Д.В. Ульрих 
       

   2017г.     2017г. 
 

 

 

 

Проект комплекса водоотведения поселка «Европа» 
 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

К ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЕ 

ЮУрГУ–08.03.01.2017.305-04.077 ПЗ ВКР 

 

 

 

Консультанты:  Руководитель проекта 

 Технология строит. пр-ва    И.А. Арканова  
[...]
Основная масса более мелкой взвеси, преимущественно органического 

характера, выделяется из сточной воды в отстойниках. Взвешенные вещества под 

действием силы тяжести выпадают на дно, а вещества более легкие чем вода (жиры, 

нефть, масла), всплывают на поверхность и их отделяют от сточной жидкости. Для 

повышения эффекта осветления иногда устраивают перед отстойниками 

специальные сооружения – преаэраторы, в которых сточные воды кратковременно 

аэрируют. 

Отстойники бывают вертикальные, радиальные, горизонтальные, с 

вращающимся сборно -  распределительным устройство, двухъярусные и тд. Вид 

отстойника выбирается исходя из выбраной технологической схемы и пропускной 

способности сооружений.  



 

Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

14 
ЮУрГУ08.03.01.2017.305-04.077 ПЗ ВКР 

Осадок образовавшийся в процессе отстаивания в сооружении удаляется и 

направляется в метантенк, где под воздействием анаэробных микроорганизмов 

происходит процесс сбраживания осадка. 

После отстойника сточные воды попадают на сооружения биологической 

очистки, в которых окисляются оставшиеся после механической очистки 

органические загрязнения. 

Состав сооружений биологической очистки зависит от расхода сточных вод. 

При малых расходах используются биологические фильтры, представляющие 

собой сооружения, в которых процесс биологической очистки сточных вод 

протекает в искусственно созданных условиях. 

Для задержания биологической пленки из тела биологического фильтра после 

него устраивается вторичный отстойник. 

При больших расходах сточных вод в схеме биологической очистки 

используются аэротенки. Они представляют собой резервуар в котором медленно 

движется смесь активного ила и очищаемой сточной жидкости [3]. Содержимое 

аэротенков постоянно перемешивается воздухом.  

Активный ил – это колонии аэробных микроорганизмов, способных 

сорбировать на своей поверхности и окислять органические вещества сточной 

жидкости. Смесь воды и ила поступает из аэротенка во вторичный отстойник, где 

идет отделение ила от воды и основная его масса возвращается обратно, а 

очищенная сточная жидкость обеззараживается в контактном резервуаре и затем 

сбрасывается в водоем. Избыток активного ила отводится в илоуплотнитель, где 

его объем уменьшается. Уплотненный ил перекачивают в метантенк, для 

сбраживания, а затем утилизируют на специальные площадки – иловые карты, где 

осадок подвергается сушке.  

Очистные сооружения не до конца удовлетворяют нормативные требования к 

сбросу сточных вод, поэтому в схеме предусматривают доочистку. Широкое 

распространение в качестве сооружений для доочистки получили песчаные 

фильтры, двух- и многослойные, а также контактные осветлители. Микрофильтры 



 

Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

15 
ЮУрГУ08.03.01.2017.305-04.077 ПЗ ВКР 

используются редко. Для снижения концентрации трудноокисляемых веществ, 

возможно применение метода сорбции, например, активированным углем, и 

химическим окислением, например, путем озонирования. Снижение концентрации 

солей возможно методами обессоливания, применяемыми в практике 

водоподготовки [3]. 

Для полного освобождения сточных вод от болезнетворных бактерий и вирусов, 

необходимо применение специальных методов обеззараживания. 

Традиционная схема очистки сточных вод представлена на рисунке 2.2. 

 

 

Рисунок 2.2 – Традиционная схема очистки сточных вод 

Выбор метода очистки и подбор состава сооружений представляют собой 

сложную технико – экономическую задачу и зависят от ряда факторов: 

необходимой степени очистки сточных вод, рельефа местности, энергетических 

факторов, характера грунтов, мощности водоема и т.д [10]. 

Традиционные очистные сооружения имеют ряд негативных факторов, один из 

них– это неприятные запахи. Их источниками являются первичные и вторичные 

отстойники, а также иловые карты, где происходит разложение органики. Из-за 

неприятных запахов очистные сооружения следует размещать далеко от 



 

Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

16 
ЮУрГУ08.03.01.2017.305-04.077 ПЗ ВКР 

населенных пунктов (15-20 км), с значительной санитарной зоной. Это влечет за 

собой большие экономические затраты, в следствии необходимости строительства 

дорогих подводящих коллекторов, стоимость которых может превышать стоимость 

всех очистных сооружений.  

Наличие первичных и вторичных отстойников, иловых карт, в технологической 

схеме, а также использование горизонтальных аэротенков приводит к 

необходимости отвода весьма большой территории для строительства очистной 

станции, что приводит к большим экономическим затратам на их возведение.  

Традиционные очистные сооружения сложны в эксплуатации, так как требуют 

большого состава персонала и большого расхода на электричество, которое 

применяется для аэрации и перекачки сточных вод. Сооружения сложны в 

обслуживании и утилизации очищенной воды и осадка. 

Итак, основными минусам традиционных очистных сооружений водоотведения 

являются: 

− неприятные запахи; 

− большая санитарная зона; 

− большая территория для строительства; 

− проблема утилизации избыточного ила и сырого осадка; 

− сложность в эксплуатации. 

Помимо этого, окупаемость таких проектов составляет 15-20 лет. Поэтому 

объекты очистных сооружений такого плана не представляют интереса для 

потенциальных инвесторов и для небольших населенных пунктов как «Европа». 

2.2 Блочные очистные сооружения для малых населенных мест 

Блочные очистные сооружения – очистные сооружения для очистки сточных 

вод, состоящие из отдельных модулей, объединенных в единое здание или 

отдельно стоящие блоки. 

Для канализации в малых населенных пунктах чаще всего создаются блочные 

системы водоотведения малой производительности. Они создаются в районах со 



 

Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

17 
ЮУрГУ08.03.01.2017.305-04.077 ПЗ ВКР 

сравнительно низкой плотностью населения при территориальной отдаленности 

населенных пунктов, а также для пионерских лагерей, домов отдыха, санаториев, 

кемпингов, садоводческих товариществ и дач [15]. 

2.2.1 Установка «БИО», ГПИ «Эстонпроект» 

Установка «БИО» - установка заводского изготовления, разработана на 

производительность 25, 50 и 100 м3 в сутки. Представляет собой аэротенк-

отстойник, работающий в режиме продленной аэрации. Технологическая схема 

очистки сточных вод на установках БИО и схема самой установки представлены на 

рисунке 2.3 и на рисунке 2.4. 

 

Рисунок 2.3 – Технологическая схема очистки сточных вод на установках 

БИО-25 – БИО-100: 

 1 – приемная камера; 2 – решетки; 3 – аэротенк-отстойник; 4 – доочистка; 5 – 

контактный резервуар; 6 – песковая площадка; 7 – насосная станция; 8 – иловые 

площадки. 

 

Рисунок 2.4 – Компактная установка БИО – 25: 1 – подача сточных вод; 2 – 

отвод очищенных сточных вод; 3 – аэратор; 4 – зона аэрации; 5 – зона осветления. 

Принцип работы: 

Сточные воды проходят через решетку, песколовку, а затем подаются в 

аэрационную часть установки. Аэротенк работает в режиме полного окисления 



 

Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

18 
ЮУрГУ08.03.01.2017.305-04.077 ПЗ ВКР 

органических веществ. Сточная вода через нижнее щелевое отверстие поступает в 

отстойную часть [15].  Продолжительность аэрации в установке БИО – около суток. 

Для повышения эффективности очистки сточных вод, в зоне аэрации 

рекомендуется применять затопленную загрузку, это увеличит скорость изъятия 

органических загрязнений.  

При необходимости, после аэротенка-отстойника, сточную воду направляют на 

сооружения доочистки, а затем на обеззараживание. 

Установки БИО с расходом 25,50 и 100 м3 в сутки желательно размещать в 

неотапливаемых помещениях. 

2.2.2 Установка КУ-25 - КУ-200 

Установки КУ-25 – КУ-200 – компактные установки заводского типа, 

изготавливаются в виде единого металлического блока или в виде элементов, 

размеры и масса которых позволяют легко производить сборку и транспортировку. 

Технологическая схема очистки сточных вод на установках представлена на 

рисунке 2.5.  

 

Рисунок 2.5 – Технологическая схема очистки сточных вод на установках КУ-

25 – КУ-200:  

1 – решетка; 2 – песколовка; 3 – песковая площадка; 4, 8 – зоны аэрации; 5 – 

зона отстаивания; 6 – дырчатая труба; 7 – лоток очищенной воды; 9 – эрлифты; 10 

– доочистка; 11 – контактный резервуар; 12 – воздуходувная станция; 13 – иловые 

площадки; 14 – трубопровод избыточного активного ила; 15 – воздухопровод. 

 



 

Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

19 
ЮУрГУ08.03.01.2017.305-04.077 ПЗ ВКР 

Схема установки типа КУ-25 – КУ-200 представлена на рисунке 2.6. 

 

Рисунок 2.6 – Схема установки типа КУ-25 – КУ-200: 

 1 – дырчатые трубы; 2 – зона аэрации; 3 – распределительный лоток; 4 – 

эрлифт; 5 – отстойная зона; 6 – сборный лоток; 7 – мостик для обслуживания 

Принцип работы: 

Сточная вода проходит через решетку и поступает на песколовку, далее 

жидкость направляется в аэротенк-отстойник, который работает в режиме полного 

окисления органических веществ. Здесь происходит биологическая очистка 

сточных вод активным илом. Аэрация может быть пневматической или 

эжекционной. Эжекционная аэрация рекомендуется на станциях пропускной 

способностью 25, 50, 100 м3 в сутки. Такие станции рекомендовано располагать в 

неотапливаемых зданиях. 

Качество очищенного стока по БПКполн и взвешенным веществам – 12-15 мг/л, 

концентрация аммонийного азота снижается на 40%. 

С целью повышения эффективности биологической очистки и улучшения 

работы очистных сооружений, в зоне аэрации рекомендуется использовать 

затопленную загрузку, это увеличит скорость изъятия органических загрязнений из 

воды.  

2.2.3 Установка типового проекта 902-3-90.90, 902- 3-89.90. 

В ЦНИИЭП инженерного оборудования разработаны установки заводского 

производства, производительностью 6, 12, 25, 50, 100 м3 в сутки. 



 

Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

20 
ЮУрГУ08.03.01.2017.305-04.077 ПЗ ВКР 

Очистка сточных вод ведется в две ступени: полная искусственная 

биологическая очистка и глубокая очистка. (1 – на аэротенках, 2 –на подземных 

фильтрах). 

 Схема очистной станции пропускной способностью 100 м3/сут с доочисткой в 

аэротенке представлена на рисунке 2.7. 

 

 

Рисунок 2.7 – Схема очистной станции пропускной способностью 100 м3/сут с 

доочисткой в аэротенке: 1 – приемная камера; 2 – песколовки; 3 – аэротенк; 4 – 

отстойник (вторичный); 5 – блок-контейнер с насосами; 6 – камера переключений; 

7 – сооружения доочистки; 8 – отстойник (третичный); 9 – сооружение доочистки 

– подземный фильтр; 10 – контактный резервуар; 11 – песковые площадки; 12 – 

иловые площадки. 

Принцип работы: 

Сточная вода подается в приемную камеру, песколовку, а затем в сооружения 

биологической очистки, далее самотеком поступает на сооружения глубокой 

очистки. 

Интенсификации процессов очистки способствуют аэротенки работающие в 

режиме продленной аэрации с прикрепленной микрофлорой на затопленной 

загрузке. 

Сооружения подземной фильтрации в качестве доочистки рекомендовано 

использовать при расходе до 50 м3/сут. В этом случае этап обеззараживания 

сточной воды можно не производить. 



 

Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

21 
ЮУрГУ08.03.01.2017.305-04.077 ПЗ ВКР 

2.2.4 Установка «ЕВРОБИОН-БИОМАТРИКС» 

Установка ЕВРОБИОН-БИОМАТРИКС позволяет компоновать очистные 

сооружения одинаковыми модулями по методу кольцевой циркуляции стоков. Все 

модули изготавливается из полипропиленовых панелей в транспортных габаритах 

4,16х2 м высотой 2,5 и 3 метра и имеют вход для циркуляции сточных вод, выход 

циркуляции и выход очищенной воды. 

Пропускная способность установки – 30-1000 м3. Схема комплексной системы 

очистки «ЕВРОБИОН-БИОМАТРИКС» представлена на рисунке 2.8. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 2.8 – Схема комплексной системы очистки «ЕВРОБИОН-

БИОМАТРИКС» 

При компоновке септика необходима одна входная емкость с системой 

управляемой циркуляции и системой Турбоскрин для отсечения, накопления и 

длительной биодеградации мусора, а также во входной емкости есть резервуар 

стабилизатора ила, для накопления и стабилизации излишков активного ила. Для 

накопления и обеззараживания выходной очищенной воды сооружения 

комплектуются выходной емкостью, в которой в том числе монтируются 

погружные воздуходувки ORPU. 

Принцип действия: 

Система предусматривает постоянное движений объемов очищаемой воды по 

по кольцевой горизонтальной траектории, по всем входящим внутрь системы 



 

Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

22 
ЮУрГУ08.03.01.2017.305-04.077 ПЗ ВКР 

блокам с управляемой аэрацией, эта траектория приближена к синусоидальной 

кривой в вертикальной плоскости. В каждом блоке БИОМАТРИКС монтируется 

клиновидный отстойник вторичного типа с выходным дозатором АЭРОСЛИВ, 

оснащенным регулировкой производительности с помощью регулирования 

обратной связью сжатым воздухом от системы общей аэрации. Именно этим 

обеспечивается распределительная очистка стоков по всей цепочки кольцевой 

циркуляции.  

Достоинства: 

− система весьма проста и очень эффективна для очистки любых типов 

загрязнений стоков; 

− надежна 

− простота эксплуатации. 

2.2.5 Блочно-модульные системы очистки (КСКомплект) 

Производительность блочно-модульной установки ля очистки сточных вод от 

10 м3/сут до 10000 м3/сут. Здание блочно-модульной системы очистки предсто на 

рисунке 2.9. 

 

Рисунок 2.9 – Блочно-модульные системы очистки (КСКомплект) 

Технология разработана специально под жесткие природоохранные нормативы, 

размещение и эксплуатацию в зоне строгой санитарной охраны. 



 

Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

23 
ЮУрГУ08.03.01.2017.305-04.077 ПЗ ВКР 

Область применения: 

Населенные пункты, вахтовые поселки, гостиницы, коттеджи, санатории, базы 

отдыха, детские лагеря. 

Эффект очистки: 

− взвешенные вещества - <3 мг/л; 

− БПКполн - <3 мг/л; 

− NH4 — N - <0,4 мг/л; 

− NО3 — N - <9,1 мг/л. 

Принцип действия: 

Процесс очистки происходит в аэрируемых емкостях за счет прикрепленного 

биоценоза, формирующегося на специальной пластиковой загрузке. 

Многоступенчатый процесс позволяет осуществить очистку стока в режиме от 

высоких нагрузок на ил на первых ступенях, до низких на последних. Специфика 

условий, возникающих в толще биопленки, позволяет процессам нитрификации 

протекать одновременно с денитрификацией. Благодаря балансу между 

бактериальным приростом ила, формированием простейших и многоклеточных 

хищников, сооружения работают с минимальным приростом ила, что исключает 

строительство иловых площадок. Автоматическое поддержание оптимальных 

условий аэробности на каждой стадии, а также обеспечение режима ферментации 

позволяет вести очистку стоков с полной минерализацией органических веществ и 

минимальными затратами электроэнергии.  

Блочно-модульные системы очистки позволяют применять установки в 

условиях крайнего севера и сейсмически нестабильных зонах. 

Достоинства: 

− Высокая степень очистки; 

− Автоматизация процессов; 

− Минимальные затраты электроэнергии; 

− Простота в эксплуатации. 



 

Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

24 
ЮУрГУ08.03.01.2017.305-04.077 ПЗ ВКР 

2.2.6 Кавитационно-ферментные очистные сооружения 

Установка предусматривает механическую, биологическую очистку сточных 

вод, доочистку, обеззараживание, а также утилизацию образующегося илового 

осадка. Здание очистных кавитационно-ферментных очистных сооружений  

представлено на рисунке 2.10. 

 

 

Рисунок 2.10 – Кавитационно-ферментные очистные сооружения 

Установка предусматривает механическую, биологическую очистку сточных 

вод, доочистку, обеззараживание, а также утилизацию образующегося илового 

осадка.  

Результатом работы очистных сооружений является: 

− глубокая очистка образующихся сточных вод до требований сброса в 

рыбохозяйственный водоем или повторного использования; 

− обезвреживание и переработка илового осадка с возможностью получения 

полезного органоминерального продукта для рекультивации земель и других 

народнохозяйственных нужд. 



 

Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

25 
ЮУрГУ08.03.01.2017.305-04.077 ПЗ ВКР 

Принцип действия: 

Загрязненные сточные воды собираются в приемной камере, где происходит 

измельчение грубых механических включений при помощи встроенных 

мацераторов, после которых сточные воды усредняются и предварительно 

очищаются. Далее, сточная вода подается на биологическую очистку в 

биореакторы и седиментаторы, затем ведутся процессы доочистки и 

обеззараживания воды. Очищенную воду предусматривается сбрасывать 

открытым способом в поверхностный водоем или закрытым, путем подачи ее в 

подрусловые горизонты водоемов. 

Технологической схемой предусматривается обработка образующегося илового 

осадка в ферментно-кавитационном реакторе, который позволяет получить из 

опасных отходов востребованный товарный народно-хозяйственный продукт, 

отвечающий всем требованиям Российского сертификата соответствия. 

В состав комплекса очистных сооружений входят: 

− приемная камера, заглубленная с механической очисткой – мацераторами, 

подающими насосами и устройствами по удалению песка;  

− аэрируемый усреднитель подземного/наземного исполнения состоящий из 

двухсекционных емкостей; 

− блок интегральных модулей, представляющий собой набор 

стеклопластиковых емкостей расчетных размеров. 

В состав блока биологической очистки входят следующие аппараты: 

регенератор, биореактор, ферментно-кавитационный реактор (для обработки 

илового осадка), седиментатор, блок доочистки, самопромывной фильтр доочистки 

и   обеззараживающая установка. 

В нижней части блока устраивается машинное отделение, в котором 

располагаются насосное оборудование с фильтром доочистки и обеззараживающей 

установкой, вся трубопроводная обвязка с запорной, арматурой и приборами 

КИПиА, а также электрощитовой вводно-распределительный узел и щиты 

управления насосов. 



 

Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

26 
ЮУрГУ08.03.01.2017.305-04.077 ПЗ ВКР 

Данная установка имеет горячий резерв по приему стоков до 25% общего 

объема приема стоков, а также возможность увеличения производительности за 

счет монтажа дополнительных блоков интегральных модулей. 

Достоинства установки: 

− Малая площадь очистных сооружений; 

− Отсутствие неприятных запахов; 

− Уменьшение санитарной зоны КОС; 

− Уменьшение площади под иловые осадки или полная ликвидация иловых 

площадок; 

− Малые эксплуатационные расходы: 

− Отсутствие реагентов; 

− Превращение сырого осадка и избытка активного ила в техногенный гумус. 

2.3 Способы утилизации очищенных хозяйственно бытовых сточных вод для 

малых населенных мест 

Приемниками очищенных сточных вод в основном служат водоемы. Общие 

условия выпуска сточных вод любой категории в поверхностные водоемы 

определяются народнохозяйственной значимостью этих водоемов и характером 

водопользования.  

Условия выпуска очищенных вод в рыбохозяйственный водоем:  

− по взвешенным веществам - до 3 мг/л;  

− по нефтепродуктам - до 0,05 мг/л; 

− БПК5-3мг/л. 

После выпуска сточных вод допускается некоторое ухудшение качества воды в 

водоемах, однако это не должно заметно отражаться на его жизни и на 

возможности дальнейшего использования водоема в качестве источника 

водоснабжения, для культурных и спортивных мероприятий, рыбохозяйственных 

целей. 

Не проточность водоема, его заиление может ограничить использование 

водоема в качестве приёмника очищенных сточных вод, поэтому необходимо 



 

Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

27 
ЮУрГУ08.03.01.2017.305-04.077 ПЗ ВКР 

предусмотреть альтернативные варианты утилизации стоков, которые бы не 

влияли на санитарное состояние водоема. Как правило, для этого используется еще 

два варианта: в грунт или на рельеф. Последнее используется редко. Наиболее 

правильным решением представляется сброс в грунт. 

Основные сооружения которые могут быть представлены в качестве 

приемников очищенных стоков – это поля орошения, поля поглощения и поля 

фильтрации.  

Очистка сточных вод во всех случаях происходит в результате совокупности 